DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 109Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 4548/2023, 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 39/2023-
UEPA e 40/2023-UEPA e , fi rmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ e a empresa JS DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI E D PRON-
TO NUTRIÇÃO ANIMAL E PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSU-
LA SEXTA, relativo ao contrato nº 39/2023-UEPA e 40/2023 (PAE Nº
2023/575125–UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a servidor, Juarez de Souza, matrícula n° 57216595/2.
para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 37/2023 e 38/2023, fi rmado
entre UEPA e as empresas JS DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI E D
PRONTO NUTRIÇÃO ANIMAL E PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA
Art. 2º Constitui objeto deste instrumento a contratação de Empresa para
fornecimento de Maravalha de pinus destinada a forragem de gaiolas de
animais utilizados no Laboratório de Cirurgia Experimental – LCE e Biotério
de Santarém da Universidade do Estado do Pará/UEPA com entrega par-
celada do produtos, conforme demanda do setor, tudo em referência no
Pregão Eletrônico n° 21/2023 e seus anexos, bem como na proposta da
Contratada constantes do Processo n° 2023/575125
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de Novembro 2023..
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora em Exercício da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1006537
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 4547/2023, 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 37/2023-
UEPA e 38/2023-UEPA e , fi rmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO
DO PARÁ e a empresa W. MARCHIOLI E CIA LTDA. E MARIANA MOREIRA
ANDRASHKO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSU-
LA SEXTA, relativo ao contrato nº 37/2023-UEPA e 38/2023 (PAE Nº
2023/575125–UEPA), RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a servidor, Fabiola Raquel Tenório Oliveira, matrícula
n° 57193309/1 para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 37/2023 e
38/2023, fi rmado entre UEPA e as empresas W. MARCHIOLI E CIA LTDA. E
MARIANA MOREIRA ANDRASHKO LTDA
Art. 2º O objeto deste instrumento a contratação de Empresa para forneci-
mento de Maravalha de pinus destinada a forragem de gaiolas de animais
localizados no Biotério Central e Laboratório de Cirurgia Experimental - LCE
do CCBS com entrega parcelada do produtos, conforme demanda do setor,
tudo em Referência no Pregão eletrônico n° 21/2023 e seus anexos, bem
como na proposta da Contratada constantes do Processo n° 2023/575125
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de Novembro 2023..
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora em Exercício da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1006543
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO
PROTOCOLO:2023/1240914
PORTARIA N° 4671/23, de 07 de novembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a)
WANDERSON CARVALHO DA SILVA, Id. Funcional nº 5905488/ 1, cargo
de PROFESSOR ASSISTENTE - I, lotado no CAMPUS DECONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA, referente à defesa de tese de doutorado em perigo e risco de
incêndios vegetacionais em bacias hidrográfi cas com diferentes níveis de
desenvolvimento regional, no Sudeste da Amazônia, da Universidade do
Vale do Taquari - UNIVATES, correspondente a 80% sobre o vencimento
base do servidor.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA n°4584/23, de 31.10.2023.
D.O.E 35.596 de 06.11.2023

Protocolo: 1006708

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2023/1112690
PORTARIA N° 4642/23, de 07 de novembro de 2023.
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor CHRISTIAN LAURO DO COUTO, Id.
Funcional nº 55588279/ 2, no cargo de MOTORISTA, para responder como
PRESIDENTE DA COMISSÃO INSTITUCIONAL DE SINDICÂNCIA E PAD -
CIPAD CENTRAL, sem ônus para administração pública, no período de
02.10.2023 a 31.10.2023, em substituição ao titular que estará afastado
por férias regulamentares.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA n°4584/23, de 31.10.2023.
D.O.E 35.596 de 06.11.2023

Protocolo: 1006712
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ TÉCNICO ADMINISTRATIVO.
PROTOCOLO:2021/399309
PORTARIA N° 4661/23, de 07 de novembro de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no es-
tágio probatório o(a) servidor(a) desta Instituição de Ensino Superior abaixo
discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do cargo efetivo.

NOME

 ID. FUNCIONAL  CARGO  CONCEITO

JONAS DA SILVA
RABELO

5957119/ 1

AGENTE ADMINISTRATIVO A - I EXCELENTE

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA n°4584/23, de 31.10.2023.
D.O.E 35.596 de 06.11.2023

Protocolo: 1006718
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PROTOCOLO:2023/1080659
PORTARIA Nº 4658/23, de 07 de novembro de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) CIDNEIA DO SOCORRO DE
SOUZA DE BRITO, Id. Funcional nº 5794676/ 1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
DO CAMPUS II, goze de 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio,
concedido pela PORTARIA nº 4692 de 10.11.2023, referente ao triêniode
03.08.2013 a 02.08.2019, no período de 15.01.2024 a 13.02.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA n°4584/23, de 31.10.2023.
D.O.E 35.596 de 06.11.2023
Protocolo: 2023/1080620
PORTARIA Nº 4657/23, de 07 de novembro de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) ROSIANE NONATA DE AMORIM
DA COSTA, Id. Funcional nº 5183758/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO
C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS
II, goze de 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela
PORTARIA nº 0843 de 16.03.2023, referente ao triênio de 05.03.2012 a
04.03.2015, no período de 05.12.2023 a 03.01.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA n°4584/23, de 31.10.2023.
D.O.E 35.596 de 06.11.2023
PROTOCOLO:2023/1129683
PORTARIA N° 4697/23, de 07 de novembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) PATRICIA ALMEIDA DE SOU-
ZA, Id. Funcional nº 57209879/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C,
lotado(a) no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio17.12.2011 a 16.12.2014, no
período de 23.11.2023 a 22.12.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA n°4584/23, de 31.10.2023.
D.O.E 35.596 de 06.11.2023
PROTOCOLO:2023/1070540
PORTARIA N° 4699/23, de 07 de novembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) ODILSON RODRIGUES REIS,
Id. Funcional nº 57201580/1, cargo de AUXILIAR DE LABORATORIO, lota-
do(a) no(a) CAMPUS DE SAO MIGUEL DO GUAMÁ, 60 (sessenta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio 20.08.2017 a 24.03.2022, nos perío-
dos de 04.12.2023 a 02.01.2024 e 02.02.2024 a 02.03.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
PORTARIA n°4584/23, de 31.10.2023.
D.O.E 35.596 de 06.11.202
PROTOCOLO:2023/1086475
PORTARIA Nº 4698/23, de 07 de novembro de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) PEDRO ORLANDO RODRIGUES
ROCHA, Id. Funcional nº 3183599/ 1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
I - A, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS
I, goze de 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela
PORTARIA nº 2121 de 12.06.2023, referente ao triênio de 02.07.2010 a